[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 2

http://law.optima.ru/View.html?0=26881&1=1 19/02/01

 Title : О федеральных природных ресурсах
Gov. number : 2144

Doc. type : Указ Президента Российской Федерации
Date : 16.12.1993

Classifacation : Федеральная государственная собственность ;  Основные принципы
природопользования и охраны окружающей среды ;  Органы охраны
окружающей природной среды .

Size : 4,17(kb)
Off-Line translate :

                                      У К А З
                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
                         О федеральных природных ресурсах
             В целях   реализации   Федеративного  договора,  сохранения  и
        рационального    использования    природных    ресурсов,    имеющих
        общегосударственное   значение,  обеспечения  устойчивого  развития
        Российской Федерации в  условиях  рыночной  экономики,  а  также  в
        соответствии с пунктами 2 и 3 Указа Президента Российской Федерации
        от 7 октября 1993 г.  N 1598 "О  правовом  регулировании  в  период
        поэтапной   конституционной   реформы   в   Российской   Федерации"
        п о с т а н о в л я ю:
             1. Считать   целесообразным   в   соответствии  с  действующим
        законодательством   осуществлять   разграничение    государственной
        собственности  на  природные  ресурсы,  определив в составе земель,
        вод,  лесов,  недр,  ресурсов  животного   и   растительного   мира
        федеральные    природные    ресурсы,    исходя   из   принципа   их
        общегосударственного значения.
             2. Установить,  что  к  федеральным  природным  ресурсам могут
        относиться:
             земельные участки и другие природные объекты,  предоставляемые
        для  обеспечения  нужд  обороны  и  безопасности   страны,   охраны
        государственных  границ,  а  также  осуществления  других  функций,
        отнесенных к ведению федеральных органов государственной власти;
             земельные участки,   занятые   федеральными   энергетическими,
        транспортными   и   космическими   системами,   объектами   ядерной
        энергетики, связи, метеорологической службы, историко-культурного и
        природного наследия,  а также  другими  объектами,  находящимися  в
        федеральной собственности;
             земельные участки, водные и иные природные объекты федеральных
        государственных   природных  заповедников,  национальных  природных
        парков,   государственных   природных   заказников,   курортных   и
        лечебно-оздоровительных  зон,  других  особо  охраняемых  природных
        территорий федерального значения;
             виды растений   и   животных,   занесенные   в  Красную  книгу
        Российской Федерации;
             виды животных, ценные в хозяйственном отношении и отнесенные к
        особо  охраняемым,  естественная  миграция  которых   проходит   по
        территории  двух  и  более субъектов Российской Федерации,  а также
        животные,   отнесенные   к   видам,   подпадающим   под    действие
        международных договоров;
             месторождения полезных ископаемых, имеющие общегосударственное
        значение;
             водные  объекты,  расположенные  на  территории  двух и  более
        субъектов     Российской   Федерации,    а   также   пограничные  и
        трансграничные водные объекты;
             иные природные  ресурсы по взаимной договоренности федеральных
        органов  государственной  власти  Российской  Федерации  и  органов

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep

[The Legislation in Russia] - Document ViewerPage 2 of 2

http://law.optima.ru/View.html?0=26881&1=119/02/01

        государственной  власти  республик  в составе Российской Федерации,
        краев,  областей,  автономной области,  автономных округов, городов
        Москвы и Санкт-Петербурга.
             3. Совету Министров - Правительству  Российской  Федерации  по
        согласованию с органами государственной власти субъектов Российской
        Федерации:
             разработать и   внести   в  I  квартале  1994  г.  в  Комиссию
        законодательных предположений при Президенте  Российской  Федерации
        проекты законодательных актов по процедурам определения федеральных
        природных ресурсов,  вопросам их разграничения и порядку управления
        государственной собственностью на природные ресурсы;
             представить в первом  полугодии  1994  г.  перечни  конкретных
        объектов,  относящихся  к  федеральным  природным ресурсам,  для их
        утверждения в соответствии с законодательством.
             4. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания.
             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин
             Москва, Кремль
             16 декабря 1993 г.
             N 2144

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.

V